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1. ERGEBNISSE DER ANALYSE 
 
 
1.1.   ALLGEMEINE ERLÄUTERUNGEN ZUR METHODIK UND ZUM  
         BERICHTSAUFBAU 
 
 
 
Methodik: 
 
Infolge von Veränderungen des Arbeitsmarktes einerseits und Veränderungen der 
Mediensituation andererseits wurde es notwendig, den bis 1996 angewandten 
Erhebungsmodus zur Ermittlung der inserierten Stellen in österreichischen 
Printmedien neu zu strukturieren. 
 
Die nunmehrige Basis bilden die Ergebnisse einer repräsentativen Testerhebung im 
Oktober 1996. 
Als wichtigste Neuerung ist dabei der Übergang von einem Quota- zu einem 
Random-Sample anzusehen.  
Seit 1997 werden auch Teilzeitinserate gesondert berücksichtigt. 
 
Für detailliertere Informationen hinsichtlich Samplebildung, Ermittlung der 
Hochrechnungsfaktoren sowie allfälliger Neudefinitionen sei allerdings auf den, dem 
Auftraggeber zugegangenen, Bericht über die Überprüfung des Erhebungsmodus und 
die Neudefinitionen verwiesen. 
 
Die folgende Beschreibung der Vorgangsweise versteht sich als eine 
Zusammenfassung. 
 
 
 
 
SAMPLEBILDUNG 2004: 
 
 
Beobachtungszeitraum 2004: 01.01.2004 – 31.12.2004  
Beobachtungszeitraum des vorliegenden Halbjahresberichtes:  
01.01.2004 – 30.06.2004 
 
 
Tageszeitungen: Wurden innerhalb diese Zeitraumes alle 12 Tage beobachtet 
 
 
Wochenzeitungen: Pro Medium werden 2 Nummern pro Halbjahr beobachtet  
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Anzahl der Medien pro Bundesland:  

 
Wien ...   6 
NÖ ...   17 
Burgenland ...8 
OÖ ...  12 
Salzburg ... 14 
Steiermark ... 8 
Kärnten ...   3 
Tirol ...  13 
Vorarlberg ... 3 

      
∑ 84 Medien 

 
 
Der Beobachtungsumfang gemäß dem Random-Sample beläuft sich auf 286 
Zeitungen/Zeitschriften pro Halbjahr. 
 
 
TEILZEIT: 
 
Tätigkeiten zwischen 5 und 30 Stunden pro Woche werden als Teilzeit definiert.  
Tätigkeiten unter 5 Stunden bleiben als geringfügige Beschäftigung unberücksichtigt. 
Alle Teilzeitinserate werden mit „T“ gekennzeichnet und gesondert ausgewertet. 
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2.   ÖSTERREICH – 1. Halbjahr 2004 
 
 
  
2.1.  Zugänge nach Berufsobergruppen  
 
 
Im 1. Halbjahr 2004 wurden in den österreichischen Printmedien insgesamt 202.591 
freie Stellen inseriert. 
 
Die stärkste Nachfrage nach Arbeitskräften bestand im ersten Halbjahr in den 
Berufsobergruppen Bau/Holz (19% der inserierten Stellen) und 
Tourismus/Gastgewerbe (18% der inserierten Stellen).  
 
Auf den Berufsbereich Maschinen/KFZ/Metall entfielen 13% der Inserate, auf den 
Bereich Büro/Wirtschaft 12%. 
 
Die wenigsten Stellenangebote gab es in der Berufsobergruppe Sport/Freizeit (76 
Inserate). 
 
Keine Stellenangebote gab es im Bereich Umwelt. 
 
 
 
2.2.  Zugänge nach Ausbildungsniveaus 
 
 
Für 60% der inserierten Stellen war eine Ausbildung auf dem Niveau einer Lehre 
bzw. Meisterprüfung erforderlich. 
 
In 17% der Stellenangebote wurde ein Pflichtschulabschluß bzw. gar keine 
Ausbildung  benötigt.  
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STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2004 
   
BUNDESLÄNDERVERGLEICH  

   

   
   

  PRINT in % 

WIEN 38.242 18,9% 

NIEDERÖSTERREICH 12.873 6,4% 

OBERÖSTERREICH 45.965 22,7% 

BURGENLAND 1.973 1,0% 

KÄRNTEN 17.338 8,6% 

STEIERMARK 36.774 18,2% 

SALZBURG 13.251 6,5% 

TIROL 27.489 13,6% 

VORARLBERG 8.686 4,3% 

ÖSTERREICH 202.591 100,0% 
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ÖSTERREICH - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2004 
    
ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN   
    
    
    

CODE BERUFSOBERGRUPPEN PRINT in % 
01 Bau, Holz 38.579 19,0% 
02 Büro, Wirtschaft 24.482 12,1% 
03 Chemie, Kunststoff, Rohstoffe, Bergbau 897 0,4% 
04 EDV, Telekommunikation und Neue Medien 3.454 1,7% 
05 Elektro, Elektronik 10.481 5,2% 
06 Garten-, Land- und Forstwirtschaft 1.040 0,5% 
07 Gesundheit/Medizin 5.866 2,9% 
08 Glas, Keramik, Stein 795 0,4% 
09 Grafik, Foto, Design, Papier 1.131 0,6% 
10 Handel, Verkauf und Werbung 18.324 9,0% 
11 Körper- und Schönheitspflege 2.826 1,4% 
12 Lebensmittel 1.474 0,7% 
13 Maschinen, KFZ, Metall 25.522 12,6% 
14 Medien, Kunst und Kultur 433 0,2% 
15 Recht 365 0,2% 
16 Reinigung und Haushalt 5.543 2,7% 
17 Sicherheit und Wachdienste 857 0,4% 
18 Soziales, Erziehung und Bildung 2.426 1,2% 
19 Sport, Freizeit 76 0,0% 
20 Textil, Mode, Leder 579 0,3% 
21 Tourismus und Gastgewerbe 36.932 18,2% 
22 Umwelt 0 0,0% 
23 Verkehr, Transport und Zustelldienste 13.880 6,9% 
24 Wissenschaft, Forschung und Technik 4.003 2,0% 
25 Sonstige Hilfsberufe 2.626 1,3% 

  GESAMT 202.591 100,0% 
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ÖSTERREICH - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2004 
   
ZUGANG NACH AUSBILDUNGSNIVEAU  
   
   
   

  PRINT in % 

Pflichtschule/keine Ausbildung 34.409 17,0% 

Lehre/Meisterprüfung 121.183 59,8% 

mittlere Schule/Fachschule 5.723 2,8% 

Matura/College 16.366 8,1% 

Universität 6.864 3,4% 

Ausbildung nicht erkennbar 18.046 8,9% 

GESAMT 202.591 100,0% 
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ÖSTERREICH - STELLENANGEBOTE  
1. Halbjahr 2004  

   
ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN UNDAUSBILDUNGSNIVEAU 
   
   

    PRINT 
Bau, Holz Pflichtschule/keine Ausbildung 4.424
  Lehre/Meisterprüfung 31.972
  mittlere Schule/Fachschule 89
  Matura/College 1.571
  Universität 89
  Ausbildung nicht erkennbar 435
Büro, Wirtschaft Pflichtschule/keine Ausbildung 607
  Lehre/Meisterprüfung 4.062
  mittlere Schule/Fachschule 3.496
  Matura/College 5.590
  Universität 2.431
  Ausbildung nicht erkennbar 8.295
Chemie, Kunststoff, Rohstoffe, Bergbau Pflichtschule/keine Ausbildung 119
  Lehre/Meisterprüfung 647
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 105
  Universität 26
  Ausbildung nicht erkennbar 0
EDV, Telekommunikation und Neue Medien Pflichtschule/keine Ausbildung 40
  Lehre/Meisterprüfung 828
  mittlere Schule/Fachschule 41
  Matura/College 710
  Universität 556
  Ausbildung nicht erkennbar 1.279
Elektro, Elektronik Pflichtschule/keine Ausbildung 730
  Lehre/Meisterprüfung 9.127
  mittlere Schule/Fachschule 105
  Matura/College 196
  Universität 25
  Ausbildung nicht erkennbar 299
Garten-, Land- und Forstwirtschaft Pflichtschule/keine Ausbildung 427
  Lehre/Meisterprüfung 562
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 26
  Universität 25
  Ausbildung nicht erkennbar 0
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     PRINT 
Gesundheit/Medizin Pflichtschule/keine Ausbildung 438
  Lehre/Meisterprüfung 3.059
  mittlere Schule/Fachschule 1.471
  Matura/College 695
  Universität 204
  Ausbildung nicht erkennbar 0
Glas, Keramik, Stein Pflichtschule/keine Ausbildung 147
  Lehre/Meisterprüfung 635
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 12
Grafik, Foto, Design, Papier Pflichtschule/keine Ausbildung 89
  Lehre/Meisterprüfung 639
  mittlere Schule/Fachschule 139
  Matura/College 114
  Universität 13
  Ausbildung nicht erkennbar 138
Handel, Verkauf und Werbung Pflichtschule/keine Ausbildung 992
  Lehre/Meisterprüfung 9.768
  mittlere Schule/Fachschule 64
  Matura/College 1.418
  Universität 752
  Ausbildung nicht erkennbar 5.330
Körper- und Schönheitspflege Pflichtschule/keine Ausbildung 233
  Lehre/Meisterprüfung 2.592
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 0
Lebensmittel Pflichtschule/keine Ausbildung 127
  Lehre/Meisterprüfung 1.347
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 0
Maschinen, KFZ, Metall Pflichtschule/keine Ausbildung 2.845
  Lehre/Meisterprüfung 21.263
  mittlere Schule/Fachschule 128
  Matura/College 722
  Universität 55
  Ausbildung nicht erkennbar 511
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    PRINT  
Medien, Kunst und Kultur Pflichtschule/keine Ausbildung 14
  Lehre/Meisterprüfung 12
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 64
  Universität 77
  Ausbildung nicht erkennbar 265
Recht Pflichtschule/keine Ausbildung 0
  Lehre/Meisterprüfung 0
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 365
  Ausbildung nicht erkennbar 0
Reinigung und Haushalt Pflichtschule/keine Ausbildung 4.924
  Lehre/Meisterprüfung 477
  mittlere Schule/Fachschule 26
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 116
Sicherheit und Wachdienste Pflichtschule/keine Ausbildung 178
  Lehre/Meisterprüfung 627
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 12
  Ausbildung nicht erkennbar 40
Soziales, Erziehung und Bildung Pflichtschule/keine Ausbildung 0
  Lehre/Meisterprüfung 241
  mittlere Schule/Fachschule 12
  Matura/College 1.473
  Universität 478
  Ausbildung nicht erkennbar 222
Sport, Freizeit Pflichtschule/keine Ausbildung 0
  Lehre/Meisterprüfung 37
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 13
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 25
Textil, Mode, Leder Pflichtschule/keine Ausbildung 40
  Lehre/Meisterprüfung 515
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 12
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 12
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    PRINT 
Tourismus und Gastgewerbe Pflichtschule/keine Ausbildung 9.126
  Lehre/Meisterprüfung 25.619
  mittlere Schule/Fachschule 140
  Matura/College 1.716
  Universität 51
  Ausbildung nicht erkennbar 281
Umwelt Pflichtschule/keine Ausbildung 0
  Lehre/Meisterprüfung 0
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 0
Verkehr, Transport und Zustelldienste Pflichtschule/keine Ausbildung 6.412
  Lehre/Meisterprüfung 6.689
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 249
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 530
Wissenschaft, Forschung und Technik Pflichtschule/keine Ausbildung 0
  Lehre/Meisterprüfung 336
  mittlere Schule/Fachschule 12
  Matura/College 1.693
  Universität 1.706
  Ausbildung nicht erkennbar 255
Sonstige Hilfsberufe Pflichtschule/keine Ausbildung 2.497
  Lehre/Meisterprüfung 129
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 0

  GESAMT 202.591
 



 
 
 
PRINT - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2004       
           
ZUGANG NACH AUSBILDUNGSNIVEAU UND BUNDESLAND      
           
           
           

  WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖESTERREICH 
Pflichtschule/keine Ausbildung 5.070 2.121 6.145 238 3.337 8.989 2.403 5.086 1.019 34.409
Lehre/Meisterprüfung 18.283 7.771 32.520 1.147 10.862 22.396 6.836 16.238 5.127 121.183
mittlere Schule/Fachschule 1.889 428 798 95 384 497 636 786 211 5.723
Matura/College 4.912 961 2.799 118 1.179 1.961 1.306 2.421 709 16.366
Universität 2.510 233 969 76 492 853 635 749 348 6.864
Ausbildung nicht erkennbar 5.578 1.359 2.734 299 1.084 2.078 1.435 2.208 1.272 18.046

GESAMT 38.242 12.873 45.965 1.973 17.338 36.774 13.251 27.489 8.686 202.591
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ÖSTERREICH - PRINT / 1. HALBJAHR 2004         
            
ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN UND BUNDESLAND       
            

    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
01 Bau, Holz 4.128 2.800 13.074 295 3.969 8.124 1.402 3.759 1.029 38.579 
02 Büro, Wirtschaft 8.998 1.807 3.509 377 1.122 2.968 1.508 2.859 1.335 24.482 
03 Chemie, Kunststoff, Rohstoffe, Bergbau 201 130 235 15 54 146 53 27 37 897 
04 EDV, Telekommunikation und Neue Medien 928 215 718 0 290 294 423 444 141 3.454 
05 Elektro, Elektronik 1.347 340 4.046 65 722 2.191 344 840 586 10.481 
06 Garten-, Land- und Forstwirtschaft 133 90 196 26 65 341 89 63 37 1.040 
07 Gesundheit/Medizin 1.379 560 884 152 490 674 611 867 248 5.866 
08 Glas, Keramik, Stein 187 13 242 39 41 172 13 51 37 795 
09 Grafik, Foto, Design, Papier 194 77 250 39 63 169 88 189 62 1.131 
10 Handel, Verkauf und Werbung 4.732 1.630 3.527 465 1.160 1.464 1.748 2.211 1.386 18.324 
11 Körper- und Schönheitspflege 1.031 143 425 0 144 262 201 545 74 2.826 
12 Lebensmittel 322 117 525 0 100 54 65 153 136 1.474 
13 Maschinen, KFZ, Metall 2.153 1.502 7.971 94 1.853 8.628 822 1.778 722 25.522 
14 Medien, Kunst und Kultur 176 0 79 26 0 27 62 38 25 433 
15 Recht 127 39 62 0 0 39 12 87 0 365 
16 Reinigung und Haushalt 828 384 1.109 52 354 1.254 539 772 252 5.543 
17 Sicherheit und Wachdienste 204 14 117 14 66 147 116 140 38 857 
18 Soziales, Erziehung und Bildung 524 65 353 54 210 288 178 591 163 2.426 
19 Sport, Freizeit 13 0 0 0 0 13 12 37 0 76 
20 Textil, Mode, Leder 143 26 142 26 26 13 63 102 37 579 
21 Tourismus und Gastgewerbe 6.171 1.592 3.839 170 5.644 4.482 3.541 9.999 1.494 36.932 
22 Umwelt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Verkehr, Transport und Zustelldienste 2.733 838 2.931 39 627 3.803 908 1.378 623 13.880 
24 Wissenschaft, Forschung und Technik 1.354 246 796 25 208 598 276 289 211 4.003 
25 Sonstige Hilfsberufe 234 247 934 0 130 624 176 269 12 2.626 

  GESAMT 38.242 12.873 45.965 1.973 17.338 36.774 13.251 27.489 8.686 202.591 
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PRINT - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2004         

            
ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN, AUSBILDUNGSNIVEAU UND BUNDESLAND     
            

    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Bau, Holz Pflichtschule/keine Ausbildung 525 524 1.146 13 692 933 167 374 50 4.424 
  Lehre/Meisterprüfung 3.158 2.146 11.550 243 3.026 6.842 1.069 3.032 905 31.972 
  mittlere Schule/Fachschule 0 39 25 0 0 0 0 25 0 89 
  Matura/College 359 65 253 39 186 279 113 240 37 1.571 
  Universität 13 0 25 0 13 0 0 25 12 89 
  Ausbildung nicht erkennbar 73 26 74 0 52 69 53 63 25 435 
Büro, Wirtschaft Pflichtschule/keine Ausbildung 131 38 129 14 13 91 25 141 25 607 
  Lehre/Meisterprüfung 903 495 773 92 157 611 242 537 252 4.062 
  mittlere Schule/Fachschule 1.551 156 481 26 170 234 337 454 87 3.496 
  Matura/College 1.988 427 944 13 235 609 426 665 285 5.590 
  Universität 1.156 79 262 38 78 246 224 188 161 2.431 
  Ausbildung nicht erkennbar 3.269 611 920 195 470 1.178 254 875 524 8.295 
Chemie, Kunststoff,  Pflichtschule/keine Ausbildung 0 91 0 15 0 0 14 0 0 119 
Rohstoffe, Bergbau Lehre/Meisterprüfung 135 26 222 0 54 107 39 27 37 647 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 54 13 13 0 0 25 0 0 0 105 
  Universität 13 0 0 0 0 13 0 0 0 26 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
EDV, Telekommunikation  Pflichtschule/keine Ausbildung 13 0 14 0 0 0 0 12 0 40 
und Neue Medien Lehre/Meisterprüfung 134 43 256 0 43 86 128 87 50 828 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 41 0 0 41 
  Matura/College 264 64 155 0 0 26 100 89 12 710 
  Universität 129 13 53 0 208 104 37 13 0 556 
  Ausbildung nicht erkennbar 388 95 240 0 39 79 117 243 78 1.279 
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    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Elektro, Elektronik Pflichtschule/keine Ausbildung 52 25 322 13 44 207 0 67 0 730 
  Lehre/Meisterprüfung 1.112 301 3.584 39 600 1.917 331 706 536 9.127 
  mittlere Schule/Fachschule 13 0 28 0 0 0 0 38 25 105 
  Matura/College 106 0 25 0 39 26 0 0 0 196 
  Universität 0 0 12 0 0 0 0 0 12 25 
  Ausbildung nicht erkennbar 65 13 74 13 39 41 13 28 12 299 
Garten-, Land-  Pflichtschule/keine Ausbildung 29 26 58 0 13 263 25 12 0 427 
und Forstwirtschaft Lehre/Meisterprüfung 91 64 125 26 52 78 51 50 25 562 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 13 0 0 0 13 0 0 26 
  Universität 13 0 0 0 0 0 0 0 12 25 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Gesundheit/Medizin Pflichtschule/keine Ausbildung 130 26 64 14 26 52 77 0 50 438 
  Lehre/Meisterprüfung 725 249 419 83 212 358 277 599 136 3.059 
  mittlere Schule/Fachschule 247 233 175 56 175 225 170 142 50 1.471 
  Matura/College 251 39 163 0 39 39 51 101 12 695 
  Universität 26 13 63 0 39 0 37 25 0 204 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Glas, Keramik, Stein Pflichtschule/keine Ausbildung 13 0 39 13 13 57 0 13 0 147 
  Lehre/Meisterprüfung 174 13 203 26 28 115 13 38 25 635 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 12 12 
Grafik, Foto, Design,  Pflichtschule/keine Ausbildung 26 0 25 13 0 0 0 12 12 89 
Papier Lehre/Meisterprüfung 104 39 100 26 51 130 37 115 37 639 
  mittlere Schule/Fachschule 26 0 37 0 0 0 51 25 0 139 
  Matura/College 13 26 12 0 12 13 0 25 12 114 
  Universität 13 0 0 0 0 0 0 0 0 13 
  Ausbildung nicht erkennbar 13 13 75 0 0 26 0 12 0 138 
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    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Handel, Verkauf  Pflichtschule/keine Ausbildung 227 59 180 13 69 85 132 227 0 992 
und Werbung Lehre/Meisterprüfung 2.693 1.046 1.970 334 707 717 460 1.075 765 9.768 
  mittlere Schule/Fachschule 13 0 13 0 0 0 25 13 0 64 
  Matura/College 426 80 265 28 93 171 137 130 88 1.418 
  Universität 302 13 112 0 13 52 100 137 25 752 
  Ausbildung nicht erkennbar 1.071 432 987 91 277 440 896 628 508 5.330 
Körper- und  Pflichtschule/keine Ausbildung 40 13 51 0 0 66 12 51 0 233 
Schönheitspflege Lehre/Meisterprüfung 991 130 374 0 144 197 189 494 74 2.592 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Lebensmittel Pflichtschule/keine Ausbildung 0 26 12 0 0 0 12 51 25 127 
  Lehre/Meisterprüfung 322 91 513 0 100 54 52 102 112 1.347 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Maschinen, KFZ, Metall Pflichtschule/keine Ausbildung 101 138 358 13 120 1.953 12 138 12 2.845 
  Lehre/Meisterprüfung 1.854 1.273 7.222 81 1.580 6.287 797 1.546 623 21.263 
  mittlere Schule/Fachschule 13 0 12 0 26 39 0 13 25 128 
  Matura/College 109 26 210 0 65 212 12 37 50 722 
  Universität 18 0 0 0 0 36 0 0 0 55 
  Ausbildung nicht erkennbar 57 65 169 0 62 101 0 44 12 511 
Medien, Kunst und Kultur Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 14 0 0 0 0 0 0 14 
  Lehre/Meisterprüfung 0 0 0 0 0 0 12 0 0 12 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 12 13 0 13 0 25 0 64 
  Universität 13 0 14 13 0 0 25 12 0 77 
  Ausbildung nicht erkennbar 164 0 37 0 0 14 25 0 25 265 
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    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Recht Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Lehre/Meisterprüfung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 127 39 62 0 0 39 12 87 0 365 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Reinigung und Haushalt Pflichtschule/keine Ausbildung 698 358 966 52 302 1.124 513 709 202 4.924 
  Lehre/Meisterprüfung 91 26 129 0 26 104 25 38 37 477 
  mittlere Schule/Fachschule 13 0 0 0 13 0 0 0 0 26 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 26 0 13 0 13 26 0 25 12 116 
Sicherheit und  Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 64 0 26 0 26 50 12 178 
Wachdienste Lehre/Meisterprüfung 177 14 40 14 27 147 90 91 26 627 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 12 0 0 0 0 0 0 12 
  Ausbildung nicht erkennbar 27 0 0 0 13 0 0 0 0 40 
Soziales, Erziehung und Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bildung Lehre/Meisterprüfung 0 26 124 28 13 26 0 12 12 241 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 12 0 0 0 0 0 0 12 
  Matura/College 411 27 127 26 79 222 90 365 126 1.473 
  Universität 75 13 76 0 52 40 62 161 0 478 
  Ausbildung nicht erkennbar 39 0 14 0 67 0 25 52 25 222 
Sport, Freizeit Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Lehre/Meisterprüfung 0 0 0 0 0 0 12 25 0 37 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 13 0 0 0 0 0 0 0 0 13 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 13 0 12 0 25 
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    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Textil, Mode, Leder Pflichtschule/keine Ausbildung 26 0 0 13 0 0 0 0 0 39 
  Lehre/Meisterprüfung 117 26 142 13 26 13 63 90 25 515 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 12 12 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 12 0 12 
Tourismus und  Pflichtschule/keine Ausbildung 1.188 416 979 53 1.757 822 839 2.662 412 9.126 
Gastgewerbe Lehre/Meisterprüfung 4.570 1.126 2.671 105 3.576 3.543 2.453 6.530 1.045 25.619 
  mittlere Schule/Fachschule 13 0 12 13 0 0 0 77 25 140 
  Matura/College 259 50 165 0 285 91 224 630 12 1.716 
  Universität 51 0 0 0 0 0 0 0 0 51 
  Ausbildung nicht erkennbar 91 0 12 0 26 26 25 100 0 281 
Umwelt Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Lehre/Meisterprüfung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Verkehr, Transport und  Pflichtschule/keine Ausbildung 1.637 161 867 0 132 2.726 385 297 206 6.412 
Zustelldienste Lehre/Meisterprüfung 815 584 1.959 39 441 998 443 1.031 379 6.689 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 38 15 26 0 41 39 53 25 12 249 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 243 78 79 0 13 39 27 25 25 530 
Wissenschaft, Forschung Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
und Technik Lehre/Meisterprüfung 118 26 65 0 0 52 38 12 25 336 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 12 0 0 12 
  Matura/College 622 129 417 0 104 196 88 87 50 1.693 
  Universität 563 65 276 25 91 324 138 101 125 1.706 
  Ausbildung nicht erkennbar 52 26 38 0 13 26 0 88 12 255 
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    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Sonstige Hilfsberufe Pflichtschule/keine Ausbildung 234 221 856 0 130 611 164 269 12 2.497 
  Lehre/Meisterprüfung 0 26 77 0 0 13 12 0 0 129 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  GESAMT 38.242 12.873 45.965 1.973 17.338 36.774 13.251 27.489 8.686 202.591 
 


